. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.16/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Hajriz Hoti kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik, L&vizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting,
paraqitur kundér, Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve, KQZ pér anulimin e vendimit
Nr.01/2328/2024, t& datés 31.12.2024, n& seancén e panelit t€ mbajtur me daté, 09.01.2025,

mori kété
VENDIM

HUDHET poshté e palejuar ankesa Anr.16/2025, e datés;08.01.2025, e paragitur nga
Lévizja Vetévendosje, (LVV), me seli né Prishting, paragitur kundér Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, KQZ, me t& cilén ka kérkuar q& t&€ anulohet Vendimi i KQZ-sé& Nr.01/2328-2024,
1 daté&s;31.12.2024, dhe t& urdhérohet KQZ, t€ nxjerr vendim.

Arsyetim

PZAP-i mé daté 08.01.2025, ka pranuar njé ankesé pérmes postés nga LEvizja Vetévendosje
LVV, me seli né Prishting, me té cilén thekson se me daté 25.12.2024, Paneli Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa (mé tej PZAP) ka marré vendim A.nr.12/2024, me t& cilén né pikén
11 t& dispozitivit t& saj urdhéron KQZ-né, ta certifikojé Listén Serbe sipas rekomandimit t&
Zyrés pér Regjistrim dhe Certifikim, ndérsa me daté 31.12.2024, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ka mbajtur mbledhjen e radhés lidhur me mundésing dhe ményrén ¢ zbatimit t&
vendimit t&€ PZAP-sé., dhe né kété mbledhje nuk ishte arritur g€ mbi bazén e legjislacionit n&
fuqi t& votohet pér zbatimin e pikés II t& dispozitivit t& Vendimit Anr. 12/2024 t& PZAP-s&.
Me tutje parashtruesi 1 ankesés né lidhje me kété thekson se Kryesuesi i KQZ-sé&, duke e paré
mundésiné jo ekzistuese & t€ hidhet n& votim rekomandimi i Zyrés pér Regjistrim dhe
Certifikim pé&r subjektin politik pérkatés dhe njé€kohésisht t& zbatohet konkretisht pika II e
dispozitivit t& Vendimit Anr. 12/2024 t& PZAP-s&, ka nxjerré pa asnjé bazé ligjore adekuate
dhe né ményré in kompetente Vendimin Nr.01/2328-2024, t& KQZ-s&, me t& cilin zbaton
Vendimin Anr. 12/2024 t& PZAP-sé. Lidhur me legjitimitetin e palés, pala ankuese thekson se
sipas nenit 139 par.4 i Kushtetutés, lidhur me nenin 61 par.4 nén paragrafi 4.1, t€ Ligjit Nr.
08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, subjekti Politik Lévizija VETEVENDOSIJE!
pérfagésohet me dy anétaré né institucionin kushtetues, si¢ &shté KQZ. Gjithashtu n& nenin
63 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pércaktohet kuorumi i t€ pranishméve dhe i marrjes
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s&¢ vendimeve. N& rastin konkret, Kryesuesi i KQZ-s¢, dy pérfagésuesve t€ Lévizjes
VETEVENDOSJE! ua ka mohuar t& drejtén e votimit (e drejta e votimit) si kategori ligjore
mbi bazén e té& cilés merren té gjitha vendimet né mbledhjet ¢ KQZ-s& si organ kushtetues.
Me tutje né ankese theksohet se sa i pérket pretendimeve né argumentim ligjor t€ ¢éshtjes
kontestuese, neni 63 i LLZP-s&, pércakton marrjen e vendimeve nga anétarét e KQZ-s&, né
mbledhjen e KQZ-s&, duke pérfshiré se " Takimet ¢ KQZ-s€ i thérret Kryesuesi ose sé paku
katér (4) anétaré, konkretisht paragrafi 3 i nenit 63 thekson se "Takimet e KQZ-s& vlejné
vetém nése né to marrin pjesé jo mé pak se shtaté (7) anétaré t& KQZ-s¢". N€ paragrafin 4 t&
po kétij neni pércaktohet se "Pér Rregullat Zgjedhore, regjistrimin e partive politike dhe
certifikimin e partive politike, shpalljen e rezultateve t& zgjedhjeve, si dhe pér vendimet
lidhur me ankesat & kané t€ b&jné me shpalljen e rezultateve, KQZ-ja vendos me konsensus,
pérveg kur kjo &shté e pamundur, atéheré vendoset me dy t& tretat (2/3) e votave. Cdo vendim
tjetér merret me shumicén e thjeshté t& votave . Ndérsa né paragrafin 5, pércaktohet se
"Takimet i kryeson Kryesuesi i KQZ-sg. Po ashtu, né paragrafin 11 t& po kétij neni theksohet
se "T& gjitha vendimet e KQZ-s& jané dokumente publike dhe sigurojné p&mmbushjen e
elementeve t€ aktit administrativ, si¢ pércaktohet né ligjin né fuqi pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative. Kryesuesi i KQZ-s¢ ka nxjerré Vendimin Nr.01/2328-2024, té
KQZ-sé duke mos e pérfillur drejt asnjé nga paragrafét e sipércituar. Pér mé tepér, né
shpérputhje t& ploté me faktet dhe provat notore né preambulén e Vendimit Nr.01/2328-2024,
t& KQZ-s&, theksohet se "Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né pajtim me autorizimet e dhéna
nga paragrafi 4 i nenit 63, paragrafit 5 t€ nenit 17, t&¢ LZP-s¢ dhe n& baz& Vendimit t€ PZAP-
s& ka marré vendimin pérkatés lidhur me zbatimin e vendimit Anr 12/2024 t& PZAP-s&".
Parashtruesi i ankesés pretendon se nuk ka pasur konsensus e as votim pér nxjerrjen €
vendimit t& KQZ-s&, me t& cilin do t& zbatohej vendimi i PZAP-s€, né kuptim t& nenit 118
par.5 t& LZP-sé&, duke pretenduar qé kryesuesi gabimisht &shté bazuar n€ nenin pérkatés qé
krijon njé situaté juridike e cila nuk ka ndodhur si¢ &sht& parashikuar me ligj t&€ ndodh&. Mbi
k&té situaté t& pagené, Kryesuesi i KQZ-s&, n& ményré jo kompetente dhe né kundérshtim
flagrant me ligjin pérkatés ka nxjerré Vendimin Nr.01/2328-2024, t&€ KQZ-sg, i cili &sht& né
kundérshtim me paragrafin 4 dhe 11 t& nenit 63 t& LZP-s&, né ndérlidhje me nenin 48
(mosplotésim i kritereve) dhe né lidhje me nenin 52 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1, 1.2, 1.3,
1.4 dhe 1.5 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative. Parashtruesi
i ankesés edhe njé heré kérkon nga PZAP-, qé né bazé t&€ nenit 118 t& LZP-s¢ n& lidhje me
nenin 53 par.1 dhe nenin 131 par.4 t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative,
qé brenda afatit ligjor dhe n& pé&rputhje me pretendimet e shprehura mé lart¢ lidhur me
natyrén e késaj ¢&shtje t& anulojé Vendimin Nr.01/2328-2024 t& datss 31.12.2024 t&€ KQZ-sg,
dhe t& Urdhérohet KQZ-ja, t& nxjerré Vendimin né pérputhje me nenin 63 t&€ LZP-sg.

PZAP, iu &shté drejtuar me kérkesé pér pérgjigie KQZ-sé, me daté 08.01.2015, lidhur me
ankesén A.nr.16/2024, t€ parashtruar nga ankuesi Lévizja Vetévendosje, LVV. Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me daté 08.01.2025, ka parashtruar né PZAP, pérgjigje né
kérkesg, né té cilén theksohet se: Zyra pér Regjisrim, Certifikim dhe Kontrollin Financiar té
Subjekteve Politike (ZRCKFSP) ka béré rekomandim me shkrim KQZ-sé, n¢ mbledhjen e
KQZ-s&, nr.70/2024 t& datés 23.12.2024, Zyra ka rekomanduar pér certifikim pér zgjedhjet e
datés 09.02.2025, subjektin politik Srpska Lista me gjithsejté 48 kandidaté. Rekomandimi i
zyrés ka pérmbajtur shpjegimin e shkruar pér secilin kriter ligjor t& pérmbushur nga aplikuesi,
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respektivisht subjekti politik Srpska Lista. Pas, diskutimeve t& shumta n€ kété takim, KQZ,
né mungesé t& konsensusit pér marrjen ¢ vendimit, dhe duke mos arritur 2/3 e votave pér
miratim dhe rekomandim t& Zyrés, nuk e ka certifikuar subjektin politik Srpska Lista dhe
kandidatéve té saj. Po ashtu né pérgjigje né kérkese thuhet se, duke vendosur sipas ankesés s¢
subjektit politik Srpska Lista, PZAP ka marr vendim A.nr.12/2024 t€ datés 25.12.2024, me t&
cilin vendim e ka urdhé&ruar KQZ, qé t& certifikoj subjektin politik né fjalé. Pas pranimit t&
Aktvendimit té Gjykatés Supreme KQZ, ka mbajtur mbledhje pér zbatimin e vendimit t&
plotfugishém t& PZAP, respektivisht ku KQZ &shté urdhéruar t& certifikoj subjektin politik
Srpska Lista. Né kété takim nuk &shté votuar certifikimi i subjektit politik né fjal€, sepse
kishte urdhé&r nga njé vendim gjygésor pérfundimtar dhe se KQZ ka zbatuar vetém vendimin
¢ njé instance mé t& larté. Sipas nenit 118 par. 5 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
vendimet ¢ PZAP jané t& detyrueshme pér tu zbatuar nga ana e KQZ, pérve¢ nése Gjykata
Supreme vendos ndryshe. N& rastin konkret Gjykata Supreme e ka vértetuar vendimin e
PZAP, andaj vendimi i PZAP duhej t& zbatohet dhe pér kété nuk ka nevojé pér ndonjé votim,
kjo pér faktin se ¢éshtja e certifikimit, respektivisht rekomandimi pér certifikimin e subjektit
politik Srpska Lista &shté votuar njé heré dhe nuk ka kaluar me votim, ndérsa PZAP me
vendimin e saj ka urdhéruar KQZ-né, qé t& certifikoj subjektin n& fjal€, andaj nuk ka pse t&
votohet nj& proces i votimit i cili &shté konsumuar tani, por vetém duhej t& zbatohet vendimi i
njé instance mé té larté-PZAP. Andaj, KQZ, nuk ka béré shkelje t& ndonjé dispozite ligjore
me kété vendim, pérkundrazi, ka zbatuar drejté ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe po
ashtu ka zbatuar vendimet e instancave mé té¢ larta lidhur me ké&té céshtje, thuhet né
pérgjigjen né kérkesé. N& anén tjetér duke u nisur nga aktvendimi i lartcekur i Gjykatés
Supreme t€ Kosovés AA.nr.60/2024 e datés 30.12.2024, &shté e garté se subjekti politik
Lévizja Vetévendosje nuk mund t& parashtroj ankesé ndaj kétij vendimi, pasi q& vendimi i
atakuar nuk prek ndonjé t& drejté themelore té ankuesit. Andaj, konsideroj se ankesa e
parashtruar ndaj vendimit t&€ KQZ t& datés 31.12.2024 duhet t& hudhet si e palejuar, theksohet
né pérgjigje t&€ KQZ-sé&.

Paneli pasi ge shqyrtoj ankesén gjeti se nj&jta Eshté e palejuar.

Pér té& vlerésuar lejueshmériné e ankesé, Paneli i’u referua Ligjit nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pérkatésisht, nenit 119.3, i cili nen pércakton se
“PZAP-ja vendos pér té gjitha ankesat ndaj vendimeve té KQZ-sé, té pércakiuara
shprehimisht me kété ligl.” Po ashtu Paneli iu referua edhe Rregullores s¢ PZAP-it
Nr.01/2024 pér Procedurén e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave, pérkatésisht, nenit 13
paragrafi 3 nén paragrafi 3.1, t& saj, i cili pércakton se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson
se ajo nuk pérmbushé kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim: ankesa nuk éshté
parashtruar nga personi me té drejté ankesé.”

Sipas vlerésimit t& Panelit me vendimin kontestues t& KQZ-s¢ palés ankuese nuk i &shté
cenuar ndonjé interes ligjor 1 paraparé me Ligjin nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, apo aktet nénligjore t& nxjerra nga KQZ, e rrjedhimisht nga kjo
edhe ankesa &shté e palejuar.

Lidhur me pretendimin e palés ankuese né ankes€ “se né rastin konkret, Kryesuesi i KQZ-sé,
dy pérfaqésuesve té Lévizies VETEVENDOSJE! ua ka mohuar té drejtén e votimit (e drejta e
votimit) si kategori ligjore mbi bazén e té cilés merren té gjitha vendimet né mbledhjet e
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KQZ-sé si organ kushtetues...” Paneli vleréson se pérfagésuesit e LV t& cilét e pérfagésojné
palén ankuese n& KQZ kané mundur vet t& ushtrojné ankesé& kundér vendimit kontestues, dhe
se né& asnjé rrethané kjo e drejté nuk mund t& bartet t& subjekti politik q& ata e pérfaqésojné,
c¢éshtje kjo € normuar me nenin 124 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, i cili nen pércakton se “I. Pala ka té drejté 1¢ ushtrojé mjetet juridike
administrative ndaj ¢do veprimi apo mosveprimi administrativ, nése pretendon se 1é drejtat
apo interesat e saj juridike cenohen nga ky veprim apo mosveprim. Anétari i njé organi
kolegjial, ka gjithashtu té drejtén té ushtrojé mjetet juridike administrative ndaj ¢do veprimi
apo mosveprimi procedural té organit kolegjial, nése pretendon se njé nga dispozitat e
neneve 37-43 té kétij Ligji jané shkelur nga njé veprim apo mosveprim i tillé.

Nga interpretimi i drejté i késaj dispozite ligjore, paneli vleréson se vetém dy pérfagésuesit e
palés ankuese qé jané anétar né KQZ, nése pretendojné se me vendimin kontestues iu &sht&
cenuar ndonjé e drejté e njohur nga Ligji nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, apo aktet nénligjore t& nxjerra nga KQZ, mund t& ushtrojné mjete
juridike, pérkatésisht t& kérkojn& mbrojtje pér t&€ drejtat e cenuara.

Prandaj, nisur nga té€ gjitha arsyet e paragitura lart, n& pajtim me nenin 119 paragrafi 3 t&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, lidhur me nenin 13 paragrafi 3
nén paragrafi 3.1 té Rregullores s¢ PZAP-it Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s& Ankesave, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, duke i hedhur poshté&
ankesén si t€ pa lejuar.
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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa 4,:,\;,4@6“°' Pl Akegs
Anr.16/2025 mé datén 09.01.2025 /&
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Kryeskes 1 H

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 t& LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.
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